visa remissione eis concessa (...) super quadam lictera illustrissimi principis domini ducis Mediolani, petentis partem reliquiarum dicti beati fratris Bernardini, de qua remissione constat manu mei notarii consistori, unde volentes dictam remissionem exerqui, et volentes et ampliare et divulgare ipsius beati fratris Bernardini sanctum nomen et augere ipsius famam, (...) solemniter et concorditer deliberaverunt et decreverunt largiri et donare dicto illustrissimo principe duci Mediolani ocularia dicti beati fratris Bernardini, id est unum parium ocularium dicti beati fratris Bernardini et unum biretum dicti beati fratris Bernardini, qui mictantur in uno pisside sive cassetino avorii (...) ac etiam mictant miracula dicti fratris beati Bernardini, et omnia predicta mictantur dicto illustrissimo Principi ad eius devotionem et totius populi predicti (...)⁴⁷.

Per quanto riguarda i miracoli, è documentato il fatto che la loro registrazione cominciò immediatamente, e di mano notarile, in vista dell'apertura di un

⁴⁵ La lettera è in ASS, *Sergardi*, A. II, 29; edizione in LIBERATI, *Le prime manifestazioni*, doc. III, 153.

⁴⁶ ASS, Concistoro, *Delibere*, 471, f. 22r (1444 lug. 28): «Ocularia beati fratris Bernardini donentur illustrissimo domino duci Mediolani. Simili modo et forma fuit in dicto consilio victum, obtentum et reformatum per centum quatragesima duos lupinos albos pro sic, non obstantibus viginti duobus nigris, quod sit plene remissum et commissum in magnificos dominos capitaneum populi et magnificos et spectabiles sex cives electos super honorantia sancte memorie beati fratris Bernardini qui, una cum ex aliquibus fratribus dela Capriola mictant et largiant ocularia fratris Bernardini Illustrissimo principi domino duci Mediolani, que ocularia micti faciant cum aliquo ornamento prout eis videbitur, ac etiam mictant miracula dicti beati fratris Bernardini» (sul margine, sotto la rubrica, un lettore ha tracciato il disegno di un paio di lenti).

⁴⁷ ASS, Concistoro, *Delibere*, 471, f. 23r (1444 lug. 28). Si noti che nello stesso giorno in cui viene eseguita tale delibera, giunge a Siena una lettera di Niccolò Piccinino che chiede anch'egli gli occhiali di Bernardino, che avrebbero potuto essergli recapitati dallo stesso latore della lettera. Il giorno 5 di agosto, il figlio di Niccolò, Francesco Piccinino, scrive alla Repubblica senese di aver ricevuto la lettera nella quale veniva informato che si era deliberato di donare gli occhiali al Duca di Milano, e che ringrazia, poiché suo padre li aveva in realtà chiesti per portarli allo stesso Filippo Maria Visconti; cfr. ASS, *Sergardi*, A. II, 25 e 27, edite entrambe in LIBERATI, *Le prime manifestazioni*, docc. IV e V, 153-155.